6. In textu Arabico hic est verborum ambiguitas; نكهة enim vox anceps est hoc loco, significat enim et indeterminatum ut terminus technicus grammaticus, et, ut plerumque, ignotum.

7. Ita mihi video recte vertisse, servata codicis lectione, singula verba singulis reddit: *si ille aliqua via (= quodammodo) على منهاج ad formam est pluralis sani.* Sed fortasse post منهاج apponendum est الجمجم.

8. Sūra 65, 4; de diversa hoc loco ratione et scribendi et legendi infra disseram.

9. ذكرنا ذننا scribendi compendium est vocis *quod addas illis a cl. Ewaldo Gramm. crit. l. Ar. § 145* commemoratis.

10. خناء forma apud cl. Freytagium desideratur; de versu conf. Lane s. v. جمع. Auctorem nominat Dhulchiraq Attuhawî.
11. Abû Zaid vetus grammaticus est, de quo cfr. Flügel, *Gramm. Schul.* pag. 84.
12. اصل II. hac significatione in lexico non reperitur, neque apud Laneum.
13. cfr. de Sacy II § 727.
14. cfr. eod. l. § 259.
15. Verba singula singulis redditâ: *status eligendi* — ab eo libertas; h. e. poetae, quem quidem صدور الوزن finibus circumscribit, non iam licet, sermonem libere ad suam de rebus grammaticis sententiam fingere, itaque illius verba metri necessitate ficta nihil valent contra scriptorem prosa oratione usum, qui libere eligit, quae legibus grammaticis non vetantur.
16. De his terminis cfr. de Sacyum II §. 1151. 52.
17. De Algarmio cfr. Flügel *Gramm. Sch.* p. 81. Eandem narrationem reperies apud Ibn His'âm شدّور الذعيب pag. ۲۱, et apud Lane s. v. أى. Pro گلهم ينصب ایهم ينصبه exspectaveris sive ينصب ایهم.
18. Idem versus apud Ibn 'Aqîl ۹۹. Auctor est teste libro شواعد ابن عقيل pag. ۲۱ Ghassân ibn 'Allâ (غسان بن علاء), sed secundum Ham. ۲۵۹ legendum est وعلة.
19. Id. vers. Hamâsa ۲۹; Ibn His'âm قطط الندى ed. Baillie. Calcutta 1803. pag. ۵۰.
20. Hamâsa ۵۵, 6. id. vers. cum varia lectione من ذى عندم apud Ibn 'Aqîl ۴۷. شواعد ۳۸.
21. Hamâsa ۷۶.
22. Non liquet, num صنعت IV. hac significatione usurpetur; si minus, emendandum est وصنعتها.
23. عنده جواباً verba praecedentibus facile provocata delenda esse videntur. Quod si minus sit, nescio an rem ita interpreteris, ut accipias interrogationem عم ن

تَسْأَلْ مَا ذَلِكَ صُنْعَتْ quasi responsum interrogationis et ipsum interrogationis forma expressum. Interr. Quidnam tu fecisti? Resp. Quidnam tu quaeris?

24. Hic est commentarius ad verba Zamachs'arii: Pronomen relativum est id, quod, ut fiat nomen absolutum ac perfectum, postulat enuntiationem ipsum sequentem e genere talium scilicet enuntiationum, quae loco attributorum adduntur, praeterea autem pronomen in hac enuntiatione ad ipsum rediens. Haec enuntiatione vocatur صلة, Sibawaihius autem istam dici vult. جاعنی من عهده عمرو et الذي ابواه منطلق زيد. Exempla sunt الظاهر (in vocem الـ) in vocem الـ, quomodo in vocem الـ refertur. Interdum etiam omittitur pronomen rediens sicut monuimus. Alchafī audivit Arabem campestrem quandam dicentem ما أنا الخ non sum is, qui quidquam tibi dicam; nec minus leguntur تمام على الذي احسن (Sūra 6, 155); utroque loco deest dimidia sententia. Quin etiam in verbis post cladem et minorem et maiorem enuntiatio coniuncta universa deficit, ubi significatur: post rem, e cuius conditionis nequitia sive haec sive illa. Omissione utuntur, ut res eo molestiae processisse putetur, quae describi nequeat.

25. Sequitur in libro MS. explicatio verborum Zamachs'arii واسم الفاعل الخ, in qua nihil nisi brevis repetitio pag. 13 seq., quae hoc loco omittatur.

26. Arab. Prov. I. 152, 13. Meid. 2, 13. 5, 35. Harrirī pag. ٣٣٣ et ٣٣٩ Maqāma XXVII. ed. alter.—Idem in درة المغواصات ut grave mendum vituperat, si pronuntiatur hoc diminutivum اللتبها; hac pronuntiatione per bene cognoscitur, quanta sit vis analogiae.

27. Hic est commentarius in verba Mufaçcali: الذي copula est inter nomina determinata et sententias, quae loco attributorum adduntur; in sententia autem, quae est enuntiatio coniuncta, observari oportet, ut sit illa cognita isti, quocum loquaris, velut si dicas هذا الذي الخ

hic est is, qui a capite advenit; hoc loco sententia enuntiationis coniunctae illi nota esse debet, in quem verba diriguntur.

28. Sequitur commentarius ad verba Mufaç̄. pag. ov, 12—16, quem, quum novi nihil in medium proferat, missum facimus. Tum verba sequentia خاصهوا—وقد explicaturus pergit.

29. Hunc versum reperies apud Ibn Duraid كتاب الاعراب الاشتقاق 204, Hamâsa ۲۴ et ۲۵, Hariri, Freytag, Verskunst pag. 475; Mehren, *Rhetor. d. Arab.* pag. 183

(qui vocales ita significat ابْيَى, nec tamen iure, quoniam totam gentem alloquitur poeta). Ab Haririo et Ibn Duraid non Alfarazdaqo sed Alachtalo tribuitur, nec immerito, ut nobis videtur, siquidem interpretatio, quam reddit Ibn Jaïs, iusta est. Quae non nisi ad Achṭalum pertinet; nam quamquam duo satirographi Farazdaq et G'arîr vehemens certamen in litteris habebant, tamen parum liquet, cur Farazdaq contra alterum glorietur de Taghlibitis clarissimis, quos patruos nominare non potest, quoniam haud secus ac G'arîr e Tamîmitis erat. Immo quadrat hoc in Achṭalum Taghlibitam, quem contra G'arîrum haud parum acrem fuisse inter omnes constat. cfr. V. Ill. Caussin de Perceval *Notices sur les trois poètes Arabes Akhtal, Farazdak et Djérir.* Nouv. Journ. Asiat. 1834. Tome XIII pag. 289—316. 507—552. XIV pag. 1—39.

30. De hoc die cfr. Abulfeda, Hist. Anteisl. p. 144. Caussin, *Essai sur l'histoire etc.* II, 299.

31. Cfr. Tabari I, 128. II, 62.

32. Cfr. Zamachsh. lex. geograph. ۱۹۹.

33. De loco cfr. Juynboll, Marâcid II, 361, 6.

34. Sequitur hic commentarius ad Mufaç̄. ov, 3 infr.—۵, 8; atque primum quidem de emphasi dicta, quod quoniam nihil est nisi tironum exercitium omittatur. Iam Ibn 'Aqîl ۷۱۹ -optime monet هذا الباب وضنه النحويون لامتحان الطالب وتدريبهم. Cfr. Gâmii ad Kâfijam *الغوايد الصيائمة* commentarium inscriptum, pag. iv.

ed. Constantinop. a. f. 1235, ubi similia leguntur. Deinde expositio de ن و م vocibus non relativa vi adhibitis, quae omnia hic proferre longum est. Neque nisi singulos locos postea proferemus, qui ad illustranda praecedentia valent, atque his adnotationibus addemus, ad quae verba Mufaççali loci illi spectent. Ibn Ja'is' in prima iam parte capita rerum praeoccupavit, unde, quia filum Mufaççali tenere debebat, repetitiones vitare non potest. Quae iam in textu sequuntur, spectant ad verba Zamachs'. يصطحبان — و تقع على

35. Hic versus iam legitur apud Sibawaihium in de Sacy, Anth. Gramm. p. ۱۹۳, qui probat تعالى; deinde يصطحبان pro يصطحبان cfr. ibid. pag. 193. 194. Ubi ex واطلس الخ شواعد المغني patet, versum nullo alio interposito non praecedere. Ceterum Sujūtius in illo pro nostro رفعت تعش الش دعوت legit, sed versus apud eum idem est atque apud nos. Ibn Hisām legit امثاله et تعالى. — cfr. etiam Anth. Gr. pag. 463.

36. Est hic commentarius ad partem extremam Zamachs'arii de pronomine relativo disquisitionis.

37. Legitur hic versus etiam in cod. Petropol. Sibawaihii fol. 95. a. 3. infr. Auctor est Labīd ibn Abī Rabī'a.

38. De grammatico Tha'lاب, Ibn. Chall. Wüstenfeld, vita 42. Flügel, Gramm. Schulen pag. 164.

39. Id. vers. Reiske Not. ad Abulf. I p. 76. cfr. Ibn Chall. n. 831.

40. Cfr. Ibn Hisām, Vita Muhammadi pag. 643.

Enuntiatio relativa suopte ingenio in sententia sive adiectivi attributi sive appositionis munere fungitur.¹⁾ Differt autem ab eis eo, quod iudicium necessario iam antea factum et adiectivo et appositione contractum ac coarctatum, enuntiatione autem relativa in sententiae formam redactum et quasi dilatatum repetitur.²⁾ Quod utrumque in lingua parum exculta in unum cadet: Semitismus, quoad certo perquiri potest, illa se-iuncta ostendit. Quamquam utrobique similiter suam habet proprietatem finemque, quem transgredi ad consequendam Indogermanicarum linguarum praestantiam non potest. Habet enim utrinque Semitismus res cum attributis simpliciter collocatas assertasque, dum in linguis Indogermanicis res in suam vim quasi recipit attributum. Quod perspicitur adiectivo Semitico nunquam non postposito; aequat enim adiectivum Semiticum quodammodo substantivum praepositum (est huius quodammodo quod dicitur باء). Linguarum Indogermanicarum ratio primitiva eadem erat, neque tamen aberat (imprimis in dialectis recentioribus) facultas huius rei excolendae, Semitismus autem rigorem illum non mitigavit. Nec aliter sese habent enuntiationes relativae, si partes adiectivorum suscipiunt. Itaque data hac scribendi opportunitate nobis proposuimus illarum formam quae fuit in Semitismo primitivam explicare, per quos gradus exculta sit in linguis Semiticis perquirere, fines, quos egredi nequibant, constituere.

1) Ewald, Gramm. crit. ling. Arab. § 714: „*Est enim (enuntiatio relativa) apposito quaedam longior, cuius universa lex hic valeat*“ et § 716: „*Pendet lex summa prorsus ab adiectivorum appositorum ratione.*“ De Sacy, Gramm. Ar. II § 437: „*La valeur de l'adjectif est quelquefois exprimée par une proposition.*“

2) Cfr. Cl. Fleischerum „Ueber einige Arten der Nominalapposition“ in Actis Soc. litter. Saxon. Class. philol. et hist. 1862. pag. 12. 13.

Lex est in construendas componendasque orationis partes cuiusvis linguae aequaliter valens, ut, quo simplicior est lingua propriusque abest a primitiva natura, constructionis rationes significantur verbis alteris iuxta et post altera simpliciter collocatis. Quam aetatem παρατακτικήν nominem. Quo magis autem progreditur lingua deponitque primam rusticitatem simplicitatemque, eo nodosiores fiunt constructiones, adhibentur particulae quaedam ad iungendas subciendasque sententias, quae fuerant antea seiunctae. Primitiva parataxis deseritur, relationes, quae antea hac significabantur, nunc perspicuntur ope particularum, quae illarum quasi signa facta suam propriam vim amiserunt, ita ut postremo nihil fere nisi indices sint, quibus demonstretur, qua ratione logica coniuncta sit sententia, quam illae incipiunt, cum aliis.

Illam legem quasi normam atque amussim inquisitionis nostrae habeamus oportet, quamquam hac ipsa illam rursus comprobatur. Igitur nostrum erit hac norma servata scrutari, num in linguis Semiticis sive aetas sive dialectus reperiatur, ubi substantivo enuntiatio relativa sine ulla particula simpliciter adiungatur, an ubique iam index adsit istius relationis, deinde autem conemur quasi vim interiorem ac significationem primitivam illius indicis explicare, tum demonstrare, ubi et quando sensim sensimque illius particulae significatio aboleatur, ita ut postremo in merum indicem abeat. Praeterea autem videndum erit, num in linguis Semiticis ista si licet dicere formula quasi revixerit, an semel vi genuina — quae fuit sane primo istis particulis — abolita mera formula manserit, h. e. num enuntiatio relativa in Semiticis linguis prorsus sit ea, quae esse debet, an vero parum excesserit primitivam parataxin, quamvis mutatā linguā atque exultā similis facta illi sit, quae in linguis mobilioribus invenitur.

Arabicam igitur linguam, et analogiae et rationis iungendorum vocabulorum disquisitionis comparativae in Semitismo principium, nobis inquirentibus duo statim genera enuntiationum relativarum offeruntur, quorum utrumque semper et ubique suam habet proprietatem. Sunt enim enuntiationes relativae, quae sicut

apud nos a pronomine relativo incipiunt, neque minus eae, quae per se sine pronomine substantivo asseruntur. Quod alterum genus priore loco ponatur. Exemplum sit: رأيتْ، جلا ينام. Habes hic id, quod modo dixi, duas integras sententias, quibus subiectum est enuntiatumque, sine ulla copula compositas: *vidi virum — dormit.* Quaesieris num sit altera attributum illius substantivi, quod inest priori? num sit quae a nobis dicitur enuntiatio relativa? Profecto est ita, et quidem simplicissima enuntiatio relativa. Res enim ita sese habet. Narraturus sum, virum a me esse conspectum, qui dormiebat. Quum viderem hominem, feci iudicium: ينام *dormit.* Quod cum alio communicatus alterum fingo iudicium: رأيتْ، جلا *vidi hominem,* cui illud prius sine copula adiungo. Inde quod postpositum est perspicitur dependere a priore, simulque imperfecto utor Semitico, quod modo interpretatus sis tempus praesens, ita ut nunc nostrum imperfectum intellegatur — en enuntiatio relativa et quidem simplicissima, quae et ad vim eius quod pertinet et a ratione eam fingendi primitiva est.